



## 2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年2月14日

上場会社名 株式会社サンエー化研  
コード番号 4234 URL <https://www.sun-a-kaken.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻田 武志

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高部 丈昌

TEL 03-3241-5702

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	22,216	7.1	30		183	297.5	399	29.8
2024年3月期第3四半期	20,742	1.2	165		46		307	

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 317百万円 ( 61.3%) 2024年3月期第3四半期 820百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	38.21	
2024年3月期第3四半期	28.96	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	38,709	21,306	52.5	2,092.92
2024年3月期	37,440	21,602	55.1	1,955.37

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 20,324百万円 2024年3月期 20,619百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		9.00		9.00	18.00
2025年3月期(予想)		9.00		9.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,500	7.2	0		150	328.6	370	6.3	35.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	11,320,000 株	2024年3月期	11,320,000 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	1,608,893 株	2024年3月期	774,893 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	10,440,371 株	2024年3月期3Q	10,613,681 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8
(セグメント情報等の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢や所得環境の改善により緩やかながら回復傾向で推移いたしました。一方で不安定な資源価格の動向や円安継続による輸入価格の高止まりは、個人消費を冷え込ませるリスク要因となることから、依然として先行き不透明な状況となっております。

そのような状況下、当社グループでは今後の成長に向けて推し進めた、機能性材料セグメントの保護フィルム事業譲受に係るアドバイザー費用や試作コスト、設備投資に係る減価償却費と費用負担が先行し、営業利益は当中間期から減少いたしました。また、当第3四半期に政策保有株式の一部を売却し3億77百万円の特別利益を計上いたしました。

その結果、当社グループの経営成績は、売上高222億16百万円（前年同期比7.1%増）、営業利益30百万円（前年同期は1億65百万円の損失）、経常利益1億83百万円（前年同期比297.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億99百万円（前年同期比29.8%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

セグメント別	売上高	構成比	前年同期比
軽包装材料	9,610百万円	43.3%	6.7%増
産業資材	7,652百万円	34.4%	4.5%増
機能性材料	4,601百万円	20.7%	11.1%増
その他	351百万円	1.6%	30.6%増
合計	22,216百万円	100.0%	7.1%増

## (軽包装材料)

食品用包材及び医薬品・医療用包材は、ユーザーでの在庫消化が進み受注が増加いたしました。

日用品等の包材は、耐内容物包材「プラピカ」採用商品のユーザーでの生産が引き続き堅調に推移していることから受注が増加いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は96億10百万円（前年同期比6.7%増）となりました。

## (産業資材)

紙・布へのラミネート製品は、養生用テープ向けが防災需要から増加傾向で推移したことや、ユーザーでの在庫確保の動きから受注が増加いたしました。

剥離紙は、上期において自動車関連用途向けや電子部品関連用途向けで拡販が進み堅調に推移いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は76億52百万円（前年同期比4.5%増）となりました。

## (機能性材料)

オレフィン系粘着加工品は、主力ユーザーの事業撤退もあり減収となりましたが、ディスプレイ関連部材の在庫消化が進み光学用表面保護フィルムの受注が回復したことや、フォルダブルスマートフォン用途向け保護フィルムの新規獲得から、その他の粘着加工品は増収となりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は46億1百万円（前年同期比11.1%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

総資産は前連結会計年度末と比べて12億68百万円増加いたしました。これは電子記録債権が10億50百万円増加、機械装置及び運搬具（純額）が8億1百万円増加、流動資産その他に含まれる仮払金が7億43百万円増加等の増加要因や、現金及び預金が6億17百万円減少、受取手形が5億30百万円減少等の減少要因によるものであります。

（負債）

負債は前連結会計年度末と比べて15億64百万円増加いたしました。これは支払手形及び買掛金が4億66百万円増加、短期借入金が5億80百万円増加、流動負債その他に含まれる営業外電子記録債務が4億88百万円増加、長期借入金が5億5百万円増加等の増加要因や、電子記録債務が3億95百万円減少等の減少要因によるものであります。

（純資産）

純資産は前連結会計年度末に比べて2億95百万円減少いたしました。これは自己株式の取得による4億24百万円減少等の減少要因や、利益剰余金が2億8百万円増加等の増加要因によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績及び今後の見通しを勘案した結果、2024年11月11日に決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想を変更いたしました。詳細につきましては、本日（2025年2月14日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,317,558	6,700,444
受取手形	1,113,832	583,494
売掛金	5,681,728	5,682,924
電子記録債権	3,784,159	4,834,379
商品及び製品	1,866,400	2,061,902
仕掛品	1,884,945	1,697,630
原材料及び貯蔵品	1,089,652	1,204,345
その他	232,789	1,125,693
貸倒引当金	△20,348	△19,782
流動資産合計	22,950,718	23,871,032
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,711,118	2,600,724
機械装置及び運搬具（純額）	946,889	1,748,243
土地	2,470,903	2,470,903
その他（純額）	594,692	386,525
有形固定資産合計	6,723,604	7,206,397
無形固定資産	87,681	77,333
投資その他の資産		
投資有価証券	5,859,057	5,692,971
退職給付に係る資産	1,584,869	1,609,359
その他	234,613	252,383
投資その他の資産合計	7,678,540	7,554,714
固定資産合計	14,489,826	14,838,444
資産合計	37,440,544	38,709,476

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,075,114	3,541,413
電子記録債務	3,844,360	3,449,098
短期借入金	3,690,000	4,270,000
未払法人税等	140,896	10,565
契約負債	8,614	2,555
賞与引当金	430,832	214,998
役員賞与引当金	7,299	—
その他	1,499,048	2,278,209
流動負債合計	12,696,166	13,766,841
固定負債		
長期借入金	412,720	918,538
役員退職慰労引当金	130,985	122,348
退職給付に係る負債	844,564	849,769
資産除去債務	132,881	132,358
その他	1,620,970	1,612,800
固定負債合計	3,142,121	3,635,814
負債合計	15,838,288	17,402,655
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,176,000	2,176,000
資本剰余金	2,238,591	2,241,506
利益剰余金	13,714,627	13,923,586
自己株式	△320,303	△744,683
株主資本合計	17,808,914	17,596,410
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,463,806	2,405,616
為替換算調整勘定	6,800	9,570
退職給付に係る調整累計額	340,140	313,048
その他の包括利益累計額合計	2,810,746	2,728,235
非支配株主持分	982,594	982,175
純資産合計	21,602,256	21,306,820
負債純資産合計	37,440,544	38,709,476

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	20,742,016	22,216,018
売上原価	18,620,548	19,661,944
売上総利益	2,121,468	2,554,073
販売費及び一般管理費	2,286,985	2,523,983
営業利益又は営業損失(△)	△165,516	30,089
営業外収益		
受取利息	42	1,335
受取配当金	141,161	157,741
作業くず売却益	22,092	23,270
クレーム収入	14,484	—
為替差益	36,964	5,199
補助金収入	—	14,347
その他	23,901	18,030
営業外収益合計	238,646	219,925
営業外費用		
支払利息	20,946	27,130
固定資産除却損	654	24,522
その他	5,334	14,743
営業外費用合計	26,936	66,396
経常利益	46,194	183,618
特別利益		
固定資産売却益	945,489	—
投資有価証券売却益	21,723	377,417
特別利益合計	967,212	377,417
特別損失		
固定資産除却損	—	33,186
投資有価証券評価損	3,274	—
特別損失合計	3,274	33,186
税金等調整前四半期純利益	1,010,132	527,849
法人税、住民税及び事業税	94,274	58,864
法人税等調整額	592,913	70,764
法人税等合計	687,187	129,628
四半期純利益	322,944	398,220
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	15,503	△799
親会社株主に帰属する四半期純利益	307,441	399,020



（四半期連結包括利益計算書）  
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）
四半期純利益	322,944	398,220
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	507,062	△56,241
為替換算調整勘定	7,576	2,769
退職給付に係る調整額	△16,852	△27,091
その他の包括利益合計	497,786	△80,563
四半期包括利益	820,731	317,657
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	801,670	316,508
非支配株主に係る四半期包括利益	19,060	1,148

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	514,872千円	526,553千円

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	軽包装材料	産業資材	機能性材料	計		
売上高	9,007,447	7,322,874	4,142,599	20,472,921	269,095	20,742,016
セグメント利益又は損失 (△)	168,094	△205,650	△141,795	△179,351	13,834	△165,516

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに振り分けるのが困難な商品の仕入売り等であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

## II 当第3四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	軽包装材料	産業資材	機能性材料	計		
売上高	9,610,515	7,652,537	4,601,445	21,864,498	351,519	22,216,018
セグメント利益又は損失 (△)	171,539	△142,335	△12,477	16,727	13,362	30,089

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに振り分けるのが困難な商品の仕入売り等であります。

2. セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。